

**Prenumerata wynosi**  
w Polsce miesięcznie . . . 2 zł.  
„ kwartalnie 2.50 zł.  
„ półrocznie . . . 5 zł.  
„ rocznie . . . 10 zł.  
za granicą rocznia . . . 20 zł.  
w Ameryce rocznie . . . 20 zł.  
Nr. pojedynczy 8 cent.  
**Wychodzi co niedzielę.**

# Piast

**Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy i gospodarczy  
poświęcony sprawom ludu polskiego.**

Konto czekowe  
P. K. O. Kraków Nr. 401.065  
—o—  
Ceny ogłoszeń  
na stronie ostatniej.  
—o—  
Rękopisów nie zwraca się.  
—o—  
Nie podpisane do koana.  
**Wychodzi co niedzielę.**

Redakcja: Kraków, Mały Rynek 4. — Telefon Nr. 112-86. — Adres dla listów, przesyłek pocztowych i pieniężnych: **Kraków Mały Rynek 4. — Administracja: Kraków, Mały Rynek 4**

Wydawca: Ludowe Towar. Wydawnicze „Piast”, Spółdz. z op. udz. w Krakowie. — Od powiadzialny redaktor: Władysław Kocan.  
Śląskie Zakłady Graficzne i Wydawnicze „Polonia”, Sp. Akc. w Katowicach.

## Lepsi i gorszi!

Czwarty lat dziesiątek, a jednak pamiętam. W jednej wielkiej podgórskiej wsi powiatu brzeskiego, odbywało się przedwyborcze chłopskie zgromadzenie. Mimo, że do wyborów było dosyć nie daleko, nie było widać żadnej gorączki, ani podniecenia. Kilkuset chłopów w niezwykłym spokoju wysłuchało niezwykle interesującego słownego pojedynku, jaki się odbył pomiędzy dwoma kandydatami na posłów. Byli nimi zapaśnicy nie lada, bo ks. Stojalowski znany mistrz słowa, świetny agitator i przez chłopów uwielbiany działacz i jego przeciwnik szeroko znany profesor krakowskiego Uniwersytetu, konserwatysta, cieszący się w okolicy dobrą opinią, uchodzący za dużą powagę w tym obozie.

Punktualnie, na czas oznaczony zjawił się przedstawiciel władzy. Był nim sam hofrat, spełniający obowiązki starosty w powiecie. Widocznym było, że do wyniku zgromadzenia przywiązywana nie mała wagę. P. hofrat wyszedł z powozu z miną niezwykle nastroszoną, nie odpowiedział na ukłon żandarmów, nie zwrócił uwagi na kłaniających się chłopów, ale jak bryła lodu zimny i sztywny, przeszedł zrobionym mu szpalerem a położywszy na stole czapkę z bączkiem i szablę, insygnia swej władzy, usiadł zamyślony. Na dany znak stanęło koło niego trzech żandarmów, a chłopci starali się usunąć jak najdalej, mimo panującej ciszy. Rezonujący przed tem chłopci zostali onieśmieleni i zażenowani, jedynie przewodniczący zgromadzenia Jan Stec z Brzozowca zdradzał pewność siebie i przejęcie się urzędem. On już znał bliżej takich dygnitarzy.

Ks. Stojalowskiemu ciężkie przypa- dło zadanie. Miał on nie tylko chłopów przekonać, ale ich rozuszać i osmiesić, a przy tem wobec austriackiego dygnitarza i uczonego profesora możliwy poziom zachować. Po przedstawieniu głównych zasad politycznych zaatakował gwałtownie Niemców, przedstawiając ich jako odwiecznych, nieublaganych wrogów wszystkich Słowian, mających na sumieniu nie tylko stek wszelkich zbrodni, ale wymordowanie całych narodów słowiańskich. P. hofrat był, podrażniony, ale zachowywał spokój, dopiero kiedy ks. Stojalowski powiedział, że i dzisiejsi Niemcy są lacy samy, poderwało go trochę, ale mowcy nie przerwał, ograniczając się do jakichś notatek.

Po przytoczeniu licznych cytatów z Pisma Świętego, ojców Kościoła, różnych uczonych i poetów ks. Stojalowski między innymi powiedział:

„Wszystkie narody stworzył Bóg dając im miejsce na ziemi i jednakowe prawa. Każdy też człowiek stworzony na obraz i podobieństwo Boże powinien być równy przed prawem, jak równy jest przed Bogiem. Powiem więc: pracujący na chleb dla siebie i dla drugich chłopci i robotnicy powinni mieć pierwszeństwo przed tymi, co się w pałacach rodzili, majątki marnowali, albo czym kosztem żyli. (Była to alu-

zja do uczonego profesora, a równocześnie właściciela mocno okrojonych dóbr). Według zasad demokracji, ale i praw boskich władza należy nie do wysoko urodzonych próżniaków i marnotrawców, ale do większości, którą chłopci i robotnicy stanowią, a jeśli oni władzy nie mają to dlatego, że ją sobie pozwolili ukraść. Czas najwyższy, aby ją z rąk złodziei jako swoją własność bez pardonu odebrali.

Nie zważając na gwałtowne poruszenie się p. hofrata i patrząc w jego stronę, przemówienie zakończył cytatem: „Nie karabela, ani szablą złotą, lecz plug na roli... i stuk młota“.

Na tyłach zgromadzenia odezwało

się kilka nieśmiały oklasków, ogromna większość zebranych zdawała się być obojętną, choć argumenty mogły kamienie poruszyć.

Zabrawszy głos, uczonego profesor stanął na stanowisku wręcz przeciwnym. „Ks. Stojalowski, jako kapłan katolicki powinien wiedzieć, że jak nie ma równości w niebie, tak nie może jej być na ziemi. Pismo Święte, na które się ks. Stojalowski tu powoływał, poucza nas, że w niebie są różne chóry anielskie niższe i wyższe, że panują różnice pomiędzy świętymi. Bóg sam robi wyraźną różnicę pomiędzy ludźmi, gdyż stworzył niebo jako miejsce nagrody dla zasłużonych i piekło jako miejsce



Kawalerski podjazd powstańcy w okolicach Madrytu.

## Nadzwyczajny Kongres Stronnictwa Ludowego

Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego, na posiedzeniu w dniu 18 b. m. postanowił, zgodnie z opinią prezesa Kongresu Stanisława Thugutta, zwołać do Warszawy Nadzwyczajny Kongres Stronnictwa Ludowego. Kongres ten odbędzie się w styczniu 1937 r. Dokładny termin oraz program Kongresu ogłoszony będzie w niedługim czasie.

Narazie przypominamy tylko, iż Kongres Stronnictwa Ludowego, według przepisów Statutu organizacyjnego, stanowią: 1) prezes Stronnictwa Ludowego i przewodniczący Rady Naczelnej, 2) członkowie Naczelnego Komitetu Wykonawczego i członkowie Rady Naczelnej, 3) prezesi Zarządów Wojewódzkich, 4) prezesi Zarządów Powiatowych, 5) delegaci Zjazdów lub Zarządów Powiatowych — po 1 od każdego 500 członków, 6) członkowie Głównej Komisji Rewizyjnej, 7) członkowie Głównego Sądu Partyjnego i prezesi Wojewódzkich Sądów Partyjnych,

8) naczelni redaktorzy pism partyjnych.

### Echa strajku rolnego

Dnia 27 bm. odbyła się rozprawa kar- na przed Sądem Grodzkim w Radymnie przeciwko robotnikom rolnym Ignacemu Kokotowi i Józefowi Siemińskiemu, obu z Duńkowie k-Radymna, którym akt oskarżenia zarzucał, że w jesieni br. mieli w czasie strajku siłą spędzać robotników rolnych przy kopaniu buraków, a w szczególności Józefa Bublewicza z Duńkowie.

Oskarżeni do winy się nie przyznali i twierdzili, że wszyscy robotnicy strajkowali dobrowolnie, zaś obrońca oskarżonych p. Dr. Meister z Jarosławia powołał szereg świadków na ich obronę. —

Po przesłuchaniu świadków Bublewicza, Kowala i Amy Belut sędzia prowadzący rozprawę p. Studziński dopuścił dalszych świadków, a to Chalwę inż. Spetta, Kokota, Sobolewskiego i Wykę, a celem przesłuchania tych świadków rozprawę odroczył na dzień 4. 12. 1936. r.

SZCZAWNICKA woda JÓZEFINA  
usuwa chrypkę i zaleganie w głowie

kary dla przestępców. Stworzył ludzi wielkiego i małego wzrostu, rozumnych i głupich, zdrowych i upośledzonych, złych i dobrych.

To samo jest w świecie zwierzęcym i roślinnym. Macie olbrzymiego słonia i maleńką myszkę, wspaniałego orla i niepozornego wróbla, ogromne sosny i dęby, a pod nimi liczne i skromne rośliny. Poprzestając na tych przykładach zaznaczam: Bóg stworzył świat i to wszystko co jest na nim. Widocznie takich chciał i tak zrobić. Nie poprawiamy więc po nim, ale ukorzymy się przed jego wszechmocą, wolą i mądrością. Kto inaczej myśli i mówi sprzeciwia się Bogu“.

Ks. Stojalowski widząc, że przemówienie to nie zostało bez wrażenia na obecnych, zabrał głos ponownie, mówiąc: p. profesor obrał drogę którą wyklucza poważną polemikę. Nie wdając się więc w nią zaznaczę: Dawna Polska szlachecka opierała się na garstce uprzywilejowanych, gnębiących ogromną większość narodu. Polska taka haniebnie upadła. Los ten podzieli każde państwo które pójdzie w jej ślady. Wszyscy wyznawcy przywilejów, gotujecie swojemu państwu ten sam los. Mnie jest to bardzo na rękę, ale was nie rozumiem“.

Zgromadzenie skończyło się bez rezultatu, gdyż mimo kilkakrotnych wezwań przewodniczącego, chłopci rąk podnieść nie chcieli. Czy powód stanowiła obecność hofrata, czy siła wymowy konkurentów, tego nie wiem.

Natomiast... Niezbyt wnikliwy badacz mógł łatwo dostrzec, jaka już w ten czas przepaść dzieliła poddanych od panujących, tłum od przedstawicieli władzy. Jaka góra lodu była pomiędzy jednymi, a drugimi.

Nadrabiano miną śwlecono guzikami, urządzano uroczystości i parady, dawano ordery i odznaczenia, szablę, szukano mężów opatrnościowych wysuwano koncepcje, zaprzęgano kogo można do swego rydwanu i doczekano się sromotnego upadku. Jak tylko przyszedł czas próby, wszystko pękło jak bańka mydlana, potężne mocarstwo przestało istnieć! Nie miało pod- staw na których państwo, może się opierać. Wprawdzie historia to nie dzisiejsza, ale nie od rzeczy, by ją sobie niektórzy przypomnieli. W.

## Od Wydawnictwa!

Apelujemy do wszystkich naszych P. T. Czytelników i Sympatyków, by w miesiącu grudniu poświęcili parę chwil na jednanie nowych czytelników „Piasta“.

Wydawnictwo ze swej strony przygotowuje dla naszych Czytelników szereg nilych niespodzianek, które ogłosimy już w najbliższym numerze „Piasta“.

Równocześnie apelujemy do tych wszystkich, którzy dotychczas nie wyrównali należności za prenumeratę za 4. kwartał 1936 — by niezwłocznie prenu- meratę tę wpłacili:

Wydawnictwo.











# Wiadomości ze świata

## Wiadomości z Hiszpanii

Agencja Havasa donosi z Madrytu, że po 22-dniowym oblężeniu Madrytu można stwierdzić, że taktyka, zastosowana przez powstańców w celu złamania oporu milicjantów, nie wydała rezultatów. Jak wiadomo, taktyka ta polegała na posuwaniu się klinem naprzód celem przerwania frontu, bez zwracania uwagi na ochronę tyłów.

Otóż ofensywa zawiodła, a obecnie siły rządowe są należycie zorganizowane i rozporządzają dostateczną ilością materiału wojennego. Tymczasem niedostateczna ochrona tyłów powstańców umożliwiła wojskom rządowym podjęcie akcji, zagrożającej miastu Talavera.

Oddziały rządowe, wyruszywszy od strony Aranjezu, dotarły w okolice Talavera, pomimo wielokrotnych ataków lotników powstańczych. Jest więc rzeczą prawdopodobną, że na skutek tej operacji powstańcy zmienią swój plan ataków i dokonają przegrupowania wojsk.

Z Madrytu donoszą, że wskutek długotrwałego deszczu operacje na froncie madryckim ustaly prawie zupełnie. Po kilku tygodniach dzisiejsza noc była pierwsza zupełnie spokojna. Ciężko nie zakłócił ani jeden strzał armatni.

W ciągu dnia dzisiejszego powstańcy otoczeni w północno-zachodniej części dzielnicy uniwersyteckiej, bezskutecznie usiłowali się przebić przez linie rządowej, zostali jednak odparci. Odnosi się wrażenie, że na odcinku tym powstańcy są bardzo osłabieni, gdyż ataki ich nie są już tak sprężyste, jak przedtem.

Na odcinku rzeki Tag pod Talavera, wojska rządowe rozwinęły ofensywę na wielką skalę. Miasto Talavera znajduje się pod huraganowym ogniem artylerii rządowej. Pierwsze pociski zniszczyły lotnisko powstańcze pod miastem. W rozbitym hangarze zniszczony został trzymotorowy samolot do bombardowania typu Junkersa i samolot myśliwski. Mimo otrzymanych posiłków, powstańcy cofają się na całej linii. Pół miasta Talavery stoi w płomieniach. Na odcinku tym w ciągu ostatnich 4 dni zniszczono 12 czołgów powstańczych, zaś dalszych 5 czołgów musiano wycofać z akcji.

Generalny sekretariat Ligi Narodów wystosował do wszystkich członków Rady Ligi Narodów telegram, w którym, powołując się na wniosek rządu hiszpańskiego, proponuje zwołanie Rady Ligi Narodów na 7 lub 14 grudnia. Ostateczny termin zwołania Rady, celem zajęcia stanowiska wobec kwestii hiszpańskiej w związku z uznaniem rządu generała Franco przez Włochy i Niemcy, oraz innych członków Ligi Narodów, ustalony zostanie po nadejściu odpowiedzi członków Rady, co ma nastąpić w terminie do 1 grudnia. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, Rada Ligi Narodów będzie zwołana do Genewy a nie, jak pierwotnie przypuszczano, do Londynu.

## Ruzwelf o konieczności pokoju

Na uroczystym posiedzeniu Kongresu brazylijskiego, zwołanego z okazji przejazdu prezydenta Roosevelta przez Rio de Janeiro, wygłosił prezydent Stanów Zjednoczonych przemówienie, w którym wskazywał na konieczność współpracy wszystkich państw amerykańskich. Narody amerykańskie — mówił Roosevelt — nie mogą cywilizacji oddać większej przysługi, jak przez utrzymanie pokoju wewnętrznego i zewnętrznego. W tym też celu zwołana została wielka konferencja panamerykańska do Buenos Aires. Reszta świata przedstawia ponury obraz uzbrojonych obozów i groźnych zatargów. W atmosferze pełnej trosk na całym świecie, największym obowiązkiem państw amerykańskich jest w tej części świata utrzymać nienaruszalny po-

koj. W dalszym ciągu swych rozważań prezydent poruszył również Kanadę, jako państwo amerykańskie, przy czym wyraził przekonanie, że także Kanadyjczycy mogą żyć spokojnie bez potrzeby podejmowania akcji zaborczej, ale też i bez obawy o własne terytorium. Żaden naród — podkreślił Roosevelt — nie może żyć dla siebie tylko. Konieczna jest współpraca wszystkich, ponieważ wszyscy jesteśmy wzajemnie od siebie zależni. Zbieramy się razem jako sąsiedzi, którzy mogą zrezygnować z pustych słów, triumfów dyplomatycznych i rafinowanych interesów. Nie myślimy o zdobyciu przewagi, o egoistycznych sojuszach, lub równowadze sił i tym podobnych fałszywych bóstwach, dla których wśród państw amerykańskich niema miejsca.

## Zatarg sowiecko - mandzurski

Z Chabarowska donoszą: Dnia 26 bm. o godz. 10 rano według czasu lokalnego sowiecka straż pograniczna zauważyła w rejonie Turuj Rok około jeziora Hanka niewielki oddział żołnierzy japońskich na terytorium sowieckim w odległości ok. 1 km. od linii granicznej. Wywiązała się strzelanina, w rezultacie której Japończycy cofnęli się poza linię graniczną, pozostawiając na terytorium sowieckim jednego zabitego. Wkrótce potem kilka grup japońsko-mandzurskich skoncentrowało się na tym odcinku granicznym i poczęło intensywnie ostrzeliwać sowiecką straż pograniczną w ciągu całego dnia z małymi przerwami. Poza tym oddzielne grupy żoł-

nierzy japońsko-mandzurskich usiłowały kilkakrotnie przekroczyć granicę sowiecką, lecz zostały odparte. Z nastaniem nocy wojska japońsko-mandzurskie skoncentrowały się na tym odcinku w liczbie 1 batalionu i ponownie przekroczyły granicę i zaatakowały sowieckie oddziały pograniczne, wkraczając na terytorium sowieckie na dwa i pół km. w głąb. Pograniczna straż sowiecka po otrzymaniu posiłków zmusiła wojska japońsko-mandzurskie do wycofania się. Po obu stronach są zabici i ranni. Ludowy komisariat spraw zagranicznych po otrzymaniu wiadomości o tym incydencie złożył ostry protest ambasadorowi japońskiemu w Moskwie.

## Zwołanie Sejmu i Senatu

### Pierwsze posiedzenie w dniu 1 grudnia

Marszałkom Sejmu i Senatu zostało doręczone zarządzenie prezydenta R. P. o zwołaniu obu Izb Ustawodawczych na sesję zwyczajną.

W wyniku tego zarządzenia marszałek Sejmu p. Car wyznaczył pierwsze posiedzenie Sejmu na dzień 1 grudnia godzinę 16-tą. Na porządku dziennym znajduje się pierwsze czytanie ustawy skarbowej, oraz preliminarza budżetowego na rok 1937-38. Preliminarz budżetowy zamyka się po

stronie wydatków, 2.293.429.000 zł., jest więc całkowicie zrównoważony.

Na posiedzeniu inauguracyjnym zwyczajnej sesji sejmowej wygłoszą exposé premier gen. Sławoj-Składkowski i wicepremier inż. Kwiatkowski.

Marsz. Senatu p. Aleksander Prystor, wyznaczył pierwsze posiedzenie Senatu na dzień 3 grudnia, godzina 11-ta. Na porządku dziennym posiedzenia znajduje się wybór komisji i sądu marszałkowskiego.

## Wyrok o zaiścia w Przytyku

We wtorek o godz. 17-tej Sąd Apelacyjny w Lublinie ogłosił wyrok w sprawie zaiść w Przytyku.

Prawie wszystkim, skazanym w pierwszej instancji, Żydom kary zostały podwyższone. Leska ma zatwierdzone 8 lat więzienia, Haberberg z 10 miesięcy podwyższoną ma karę na 2 lata, Feldberg z 10 miesięcy na półtora roku, Seide z 6 miesięcy na 10 miesięcy, Honig z 6 miesięcy na 10 miesięcy, Ferszt ma zatwier-

dzone 6 miesięcy, Krengiel z 6 miesięcy na 10 miesięcy, Frydman z 5 lat na 5 i pół, Kirszencajng na 6 miesięcy.

Polacy Rączkiewicz, Iwański i Kwietniewski skazani zostali po półtora roku więzienia każdy.

Sąd podkreślił w motywach, że skazani są oni jedynie za udział w ekscesach, natomiast zwolnieni z oskarżenia o morderstwo.



Admiral Horthy w czasie swego pobytu w Rzymie, słożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, na Piazza Venezia.

## Nowe trudności w stosunkach polsko-francuskich

Dziennik „Ere Nouvelle“, organ stronnictwa radykalnego, pisząc o wersjach na temat pewnych nowych trudności w stosunkach francusko-polskich, zaznacza, że podobna sytuacja panowała już w stosunkach przed podróżą do Warszawy gen. Gamelina i wizytą w Paryżu marszałka Śmigłego-Rydza. Starania przyjaciół Polski we Francji i przyjaciół Francji w Pol-

sce zdołały wszystko wyrównać przez usunięcie objawów wzajemnej nieufności, czy nieporozumień i śladów wzajemnych błędów.

„Ere Nouvelle“ uważa, że od pewnego czasu zarysowały się znowu komplikacje, które w imię dobra obu stron wymagają jak najrychlejszego wyjaśnienia.

## G. Weygand ostrzega przed niebezpieczeństwem uzbrojonych Niemiec

Francuski miesięcznik „La Revue des Deux Mondes“ rozpoczyna cykl artykułów pisanych przez najwybitniejszych fachowców wojskowych Francji, na temat zagadnienia obrony kraju. Artykuły te rzucają światło na poglądy wojskowych sfer francuskich i poddają rzeczowej krytyce stan przygotowań Francji w stosunku do wymagań przyszłej wojny.

Dyskusję otwiera artykuł znakomitego woźdza Francji gen. Weyganda p. t.: „Stan Francji pod względem wojskowym“. Zwycięski szef sztabu z czasów wielkiej wojny, przeprowadza bilans obecnej sytuacji Francji — pod względem możliwości obrony i wykazuje niebezpieczeństwo, jakie dla pokoju świata stanowi uzbrojenie niemieckie.

Gen. Weygand w swych wywodach nie tai swego przekonania co do groźnej możliwości wybuchu wojny. Uważa on, iż bardzo wysoki poziom uzbrojenia niemieckiego i wielka wartość zaczepna armii niemieckiej wraz z faktem utrzymania całego kraju w stałym napięciu pogotowia wojennego, wróży nadciągające niebezpie-

czeństwo i ewentualność niesłychanie gwałtownego i szybkiego uderzenia.

Po przeprowadzeniu skrupulatnej analizy ewentualnych kierunków napadu wojennego i możliwości obronnych Francji, gen. Weygand pisze:

„Jeszcze raz Niemcy nas ostrzegają. Zdołamy ostrzeżenie to usłyszeć i rozważyć bez słabości ducha, wielkie zadania, jakie stoją przed nami“.

„Wykonajmy uczelny przegląd sytuacji, wnioskujmy sąd, jakiego rodzaju armii potrzebujemy i weźmy się natychmiast do pracy, celem zapewnienia tej armii tych stanów, tego sprzętu i tego poparcia moralnego, jakie są jej niezbędne. Wykonujmy tę pracę celowo, nie przerywając w chwilach, gdy sytuacja zdaje się wyjaśniać“.

Znamiennym jest, że w swych rozważaniach gen. Weygand nie bierze pod uwagę ewentualności współdziałania z Rosją Sowiecką i wogóle przemierza przymierze francusko-sowieckie.



Manewry floty japońskiej w zatoce Osaka.

## Włosi zajęli Gore

Wojska włoskie zajęły Gore, siedzibę prowizorycznego rządu zachodniej Abisynii. Gdzie schronił się rząd abisyński, nie wiadomo.

Gore zostało zajęte bez walki. Wojska Rasa Imru wycofują się w kierunku granicy Sudanu. Obliczają, że w chwili obecnej walczą z Włochami jeszcze około 60

tyś. Abisyńczyków. Są oni jednak rozbitci na szereg luźnych grup, działających bez planu strategicznego.

Rząd angielski postanowił zastanowić się nad nową sytuacją w Abisynii. Nie jest wykluczone, że po zajęciu Gore Anglia uzna zabór Abisynii przez Włochy.







# ANTONI MARCZYŃSKI

## W DZUNGLACH BIRMY

Powieść egzotyczna

59)

Wśród oceanu bezczelnych kłamstw Freddy'ego sterczała tylko jedna wysepka prawdy, która służyła mu za odskocznik i do której raz po raz nawracał, aby nadać pozory wiarygodności swoim wymysłom. Tą jedyną prawdą była firma „Wolfson-Steel-Corporation”. Amerykańska fabryka broni tej nazwy rzeczywiście istniała jeszcze wówczas i była dość znana w Azji ze swoich wyrobów. Ale Freddy Prado z tą firmą nie miał nic do czynienia... dotychczas, ani wogóle z przemysłem wojennym, był przecież z zawodu tancerzem, a „z powołania” — „niebieskim ptakiem”. Jako niebieski ptak nabrał już dawno wprawę w łganiu, co ułatwiało mu teraz jego „wielką grę” z Bahadurem, którego achillesową piętę znał dobrze dzięki informacjom rzekomego profesora Rundstadstena.

— Ostatnio firma nasza zaczęła również fabrykować łodzie podwodne oraz samoloty, specjalnie przystosowane do miotania bomb... — Tu wspomniał Igarz znów zaczął szperać w swym notesie. — Z terytorium Indji Brytyjskich otrzymałem dotychczas zamówienia na dwie... plus jedna, plus jedna... plus dwie... razem, na sześć łodzi podwodnych.

— I pan tak niebezpieczne notatki nosi przy sobie?!

— Są, rozumie się, szyfrowane i to bardzo zabawnie, łódź podwodna zwie się u mnie: limuzyna, karabin: parasolem, kulomiot: młynkiem do kawy, i tak dalej. W razie ewentualnej rewizji osobistej, Anglicy przekonają się, że jestem niewinnym agentem jakiegoś domu towarowego... Ale, wracając do samolotów, do których książęta indyjscy żywią narazie zupełnie niezrozumiałe uprzedzenia, to, moim zdaniem, ta broń...

Rozmowa przeciągnęła się do późnej nocy i spędziła Bahadurovi sen z powiek najdokładniej. Marzył, nie mogąc zasnąć, a nie mógł zasnąć właśnie dlatego, że myślał błędnie w krajnie marzeń, z której nawet znużenie niełatwo zdola wyrwać człowieka. Marzył znowu tak, jak dawniej, zanim dowiedział się o aresztowaniu Lohar Bary z jego spiskowcami, oraz o skonfiskowaniu przez Anglików broni, jaką przywiózł do Indji statek niemiecki. Wiadomość o tych wypadkach przygnębiła go niezmiernie, odsuwała zda się na dziesiątki lat dzień odzyskania niepodległości Birmy i powrotu na tron dynastji książąt Pagan. A teraz nagle odżyły błogie nadzieje. Można, okazuje się, sprowadzić bez trudności najbardziej nowoczesną broń, można przygotować się godnie do ostatecznej rozprawy z najeźdźcą.

W marzeniach swoich Bahadur już się z nim rozprawił. Już widział oczami duszy swój zwycięski pochód przez Dolną Birnę ku Zatoce Martaban. Bo przede wszystkim trzeba zepchnąć Anglików w morze, obsadzić Rangun, oraz inne, pomniejszych porty i tam brnąć na posterunku aż do zawarcia pokoju, gwarantującego krajowi niepodległość. Górna Birna — to fraszka; tu jego ludzie zrobią swoje na północy, a dzielni górale Shan w środku i na południu. Najcięższe walki rozegrają się w Dolnej Birnie, tej jedynej bramie kraju, tak znakomicie obwarowanego górami.

Po wypędzeniu Anglików on, Bahadur odbędzie tryumfalny pochód do swojej stolicy, do Mandalay. Zaprosi wtedy tego komiwojażera Prade, który mu dostarczył broni i... zabierze mu żonę. Trochę to nieładnie, zapewne, ale cóż począć, — król musi mieć pierwszeństwo. Ostatecznie, dla zachowania pozorów przywołano, można będzie urządzić rzecz tak, aby Zosia, z nim zamieszka w haremie królewskim.



owdowiała. Na polowaniu nie trudno o nieszczęśliwy wypadek, dla czegożby więc jakiś źle wyresowany lampart nie miał się rzucić na pana Prado, zamiast na antylopę? To zdarza się niekiedy, choć naogół rzadko.

No tak, a potem będzie można pomyśleć o przywróceniu Birnie jej dawniejszych granic. Toć ongiś Manipur do niej należał i Assam, przedewszystkiem bogaty Asam, obecnie główny konkurent jego, Bahadura, już nie jako pretendent do tronu Birmy, ale jako... plantatora herbaty. Korona królewska swoją drogą, a herbaciaste interesy swoją, jedno nie drugiemu nie przeszkadza, o, przeciwnie! I dlatego później trzeba będzie rozpocząć z Anglikami drugą wojnę o herbatę, pardon! O Assam. Żeby zaś uniknąć w jeszcze dalszej przyszłości ewentualnych sporów granicznych, najpewniej będzie rozszerzyć zachodnie kresy Birmy aż do świętego Gangesu. Tem samym Anglja straci także Bhutan i z połówkę Nepalu. Hm, czemu tylko połówkę? Jak już, to już! Ostatecznie mogłaby zrezygnować z himalajskich nieużytków wzamian za urodzajną Bengalję. I jeśli Anglicy nie chcą z nim trzećci wojny, muszą mu oddać dobrowolnie Bengalję, Bengalję oraz Tannasserim, to jasne!

— Nie żądam przecież Cejlonu! — zachnął się Bahadur. — Tylko tego, co mi się uczciwie należy. Nie uznaję imperializmu, ale co moje, to moje!

Zawzięty wróg brytyjskiego imperializmu był właśnie w trakcie uznawania za swoje... Radżputany i o krok od cesarskiej korony Niepodległości Indji, kiedy niespodziewanie... zasnął.

### ROZDZIAŁ XVII.

Wypawszy się, usiłował Bahadur wyśmiać swoje nocne marzenia, lecz nie zdołał; były nazbyt piękne. Były poza tem możliwe do zrealizowania częściowo, to znaczy, jeśli chodzi o samą Birnę właściwą. Znał siłę tutejszych garnizonów brytyjskich, wiedział, że zmniejszono je przez wysłanie kilku batalionów do Europy i liczył się z ich dalszym osłabieniem.

— Dziesięć, no, niechby dwanaście tysięcy żołnierzy wystarczy mi najzupełniej, by złamać ich opór! — obliczał zbyt optymistycznie.

Nawet piętnaście tysięcy wojowników mogli dostarczyć górale Shan, on zaś miał tutaj pięć tysięcy swoich Kaczinów, Chińczyków, Hindusów, zajętych na plantacjach. Słowem, materiału ludzkiego było wbród, tylko narazie... brakowało broni, której chciał dostarczyć Prade. Oczywiście nie bezinteresownie. Biorąc pod uwagę uzbrojenie i zaopatrzenie w odpowiednią ilość amunicji kilkunastotysięcznej armji, Bahadur liczył się z bardzo znacznymi wydatkami, ale to go nie przerażało.

— To są, jak mówi Prado, inwestycje, niezbędne w interesie!.

Wczoraj zżymał się trochę, że odzyskanie niepodległości Birmy nazwano po kupiecku: „interesem”, dzisiaj sam użył tego określenia. Powoli, powolutku wchodził w zastawione sidła. Zbyt powoli, zdaniem męża Zosi, który też robił, co tylko mógł, by zdopinguować „przekłętą kunktatora”.

— Mojej żonie śniło się tej nocy, że byliśmy obecni na uroczystej koronacji waszej królewskiej mości. A jej sny spełniają się zawsze!

Bahadur przyjął to do wiadomości z łaskawym uśmiechem i... nic. Ani słówkiem nie wspomniał o zamówieniu fabrykatów firmy „Wolfson-Steel-Corporation”, zato długo rozwoził się o jutrzejszym polowaniu na tygrysy. Kiedy zaś Freddy sam nawiązał do wczorajszej rozmowy, odrzekł:

— Wiem, pamiętam, lecz muszę mieć sporo czasu do namysłu. My, azjaci, nienawidzimy pośpiechu. U nas wieśniak, gdy wreszcie zbierze pieniądze na nową fajkę, kupuje ją przez miesiąc; przez miesiąc dzień w dzień chodzi do tego samego kramu, ogląda tęsamą fajkę setki razy, nim wreszcie zdecyduje się ją nabyć... A w naszym wypadku chodzi o coś „troszkę” ważniejszego, niż fajka, prawda?

Freddy Prado uzbroidł się w cierpliwość. Żeby jednak nie tracić cennego czasu bezowocnie, nie odstąpił żony ani na krok i grał zakochanego w niej do szaleństwa. Miało to na celu nie tylko podsycanie zawiści podstarzałego kacyka, ale również wpojenie w niego przekonania, że Zosia jest dla niego, Prady całym jego szczęściem, celem jego życia, bezcennym skarbem, no, poprostu wszystkim! Na tem, że Bahadur Pagan uwierzy w to wkońcu, Freddy opierał cały swój lotrowski plan.

Mineły dalsze trzy dni, a Bahadur wciąż jeszcze nie zdradzał ochoty do zaszczytowania „komiwojażera” tak przezeń pożądanym zamówieniem. Prado byłby był czekał nadal, lecz nagle opadł go lęk, że może gospodarz w tajemnicy przed nim wysłał depechę do firmy „Wolfson-Steel-Corporation” i czeka na odpowiedź. Było to podejrzenie całkiem niedorzeczne, ale strach ma wielkie oczy. Przerażony pospieszył Freddy do Dewadatty z żądaniem, aby mu natychmiast wyrobił „audjencję u jego wysokości”. Niewiadomo, czy Dewadatta bał się przerwać popołudniową drzemkę swemu panu, czy też książę Pagan chciał pokazać gościowi, iż nie jest na jego rozkazy, dość, że przyjął go dopiero po zachodzie słońca, a to czekanie zdenerwowało Prade do ostatnich granic. Bez ogródek oświadczył gospodarzowi, że przejrzał jego grę. On, Bahadur najwidoczniej nie ma zamiaru nic kupić, tylko go zwodzi, aby w ten sposób zatrzymać ich jaknajdłużej w Czao-ping.

Usmiechnij się!



### DOWCIP MURARZA

— Patrz, przesunąłem strzałkę zegara o dziesięć minut naprzód, widzisz, jak wszyscy lecą na dworzec?

(„N. C. C. Y. Mercury”)

### POETA.

— Twoja żona ma usta jak pączek róży.  
— Nie zgadza się. Pączek jest zamknięty.

(„Mercury”).

### PRZED SĄDEM

— Dlaczego podsądny ukradł sto tysięcy franków?

— Byłem głodny, panie sędzio!

(„Le Rire”).

### TEŻ ZAWÓD

— Z czego pan żyje?  
— Wciąż jeszcze z tego gzymsu, który mi 5 lat temu spadł na głowę!

(„Le Rire”).

### U. S. A.

— Papciu, co dasz mi w prezencie na zaręczyny?

— Ależ ja nic nie wiem o twoich zaręczynach?

— A pocóż mam ci o tym opowiadać? Czytasz przecież gazety!

(„Mercury”).

### DOBRE SERCE

— Wiesz, Haroldzie, w fortepianie, który daliśmy w prezencie Elżbiecie, znajdują się robaki.

— Biedne stworzenia!

(„Mercury”).

### NOWOCZESNY SHERLOCK HOLMES

Sherlok Holmes: — Jak widzę, szanowny pan profesor nosi już zimową bieliznę!

— Nadzwyczajnie, Holmes! Jakże to pan tak szybko wyszedł? Zdumiewające!

Sherlok: — No, no, proszę się nie dziwić tak bardzo, panie profesorze. Jest to całkiem proste, zapomniał pan przecież wdziać spodni!

### STOSOWNY MOMENT



— W tym najbardziej ciekawym momencie całej wycieczki zwykle turyści dają mi sto franków na piwo.

(„N. C. C. Y. Mercury”)



